
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA 
NR. 185 din 17 OCTOMBRIE 2024

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
 din data de 17 Octombrie 2024

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local al Municipiului Salonta din data de 17 octombrie 2024 propunere cuprinsă în Anexa nr.1
la Dispoziţia nr.547 din data de 11.10.2024, 

Ținând cont de:
 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
       În  conformitate  cu  prevederile  art.  133  alin.(1)   și  ale  art.135  alin  (7),  art.139  alin.(1),
art.196  alin.(1)  lit.a)  coroborat  cu  cele  ale  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic:  Aprobarea  ordinii  de zi  a  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 17 octombrie 2024, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului
Salonta din data de 10 octombrie 2024.

2. Proiect de hotărâre nr.145/11.10.2024; Referat de aprobare nr.8111/10.10.2024 și  Raport de
specialitate  nr.8112/10.10.2024  privind  rectificarea bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta. 

3. Proiect de hotărâre nr.146/11.10.2024; Referat de aprobare nr.8037/08.10.2024 și Raport de
specialitate  nr.8038/08.10.2024  privind  transformarea  unor  funcții  în  Statul  de  functii
al  Aparatului  de  specialitate  al  Primarului,  conform Anexei  1,  Anexei  1.1.  și  Anexei  1.2.
la prezenta.

4. Proiect de hotărâre nr.147/11.10.2024; Referat de aprobare nr.8106/10.10.2024 și Raport de
specialitate nr.8107/10.10.2024 privind aprobarea actualizarii Regulamentului de Organizare și
Funcționare al Serviciului Public Comunitar de Evidență a Persoanelor. 

5. Proiect de hotărâre nr.148/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7578/09.10.2024 și Raport de
specialitate  nr.7578/09.10.2024  privind  soluţionarea  cererii  a  Genesys  Medical  Clinic  SRL
nr. 7578/24.09.2024. 

6. Proiect de hotărâre nr.149/11.10.2024; Referat de aprobare nr.8096/10.10.2024 și Raport de
specialitate nr.8096/10.10.2024 privind soluționarea cererii  U.A.T. Oraș Săcueni înregistrată
sub nr.8096/10.09.2024. 

7. Proiect de hotărâre nr.150/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7979/07.10.2024 și Raport de
specialitate nr.7979/07.10.2024 pentru prelungirea termenului de implementare a Contractului
de finanţare nr. 139896 / 12.12.2022 înregistrat sub nr. 8471 / 21.12.2022 aferent Cererii de
finanţare nr.  C5-A3.1-10  şi iniţierea încheierii unui act adiţional în acest sens cu Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei.

Pag: 1/2 HCLMS nr.185/2024



8. Proiect de hotărâre nr.151/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7980/07.10.2024 și Raport de
specialitate nr.7980/07.10.2024 pentru prelungirea termenului de implementare a Contractului
de finanţare nr. 130066 / 17.11.2022  înregistrat sub nr. 7873/29.11.2022 aferent Cererii de
finanţare nr.  C5-A3.1-77  şi iniţierea încheierii unui act adiţional în acest sens cu Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

9. Proiect de hotărâre nr.152/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7981/07.10.2024 și Raport de
specialitate nr.7981/07.10.2024 pentru prelungirea termenului de implementare a Contractului
de finanţare nr. 130577 / 18.11.2022  înregistrat sub nr. 7921/29.11.2022 aferent Cererii de
finanţare nr.  C5-A3.1-93  şi iniţierea încheierii unui act adiţional în acest sens cu Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

10. Proiect de hotărâre nr.153/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7982/07.10.2024 și Raport de
specialitate nr.7982/07.10.2024 pentru prelungirea termenului de implementare a Contractului
de finanţare nr. 130967 / 21.11.2022  înregistrat sub nr. 8010/29.11.2022 aferent Cererii de
finanţare nr.  C5-A3.1-105 şi iniţierea încheierii unui act adiţional în acest sens cu Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

11. Proiect de hotărâre nr.154/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7983/07.10.2024 și Raport de
specialitate nr.7983/07.10.2024 pentru prelungirea termenului de implementare a Contractului
de finanţare nr. 130997 / 21.11.2022  înregistrat sub nr. 8009/29.11.2022 aferent Cererii de
finanţare nr.  C5-A3.1-112  şi iniţierea încheierii unui act adiţional în acest sens cu Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

12. Proiect de hotărâre nr.155/11.10.2024; Referat de aprobare nr.3590/11.09.2024 și Raport de
specialitate  nr.3590/11.09.2024  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilelor  pentru  terenurile  cu  destinația  de  drum  situate  în  extravilan  cu  suprafața  de
3563 mp DE – 2837 și suprafața de 354 mp DE – 2828.

13. Proiect de hotărâre nr.156/11.10.2024; Referat de aprobare nr.4233/08.10.2024 și Raport de
specialitate  nr.4233/08.10.2024  privind  soluționarea  cererii  nr.4233/28.08.2024  depusă  de
numitul  Erdődi Kristóf  de atribuire a unui teren pentru construirea unei locuințe proprietate
personală, în condițiile Legii nr.15/2003, republicată cu modificările și completările ulterioare.

14. Proiect de hotărâre nr.159/11.10.2024; Referat de aprobare nr.7935/04.10.2024 și Raport de
specialitate  nr.7935/04.10.2024  privind  soluţionarea  cererii  nr.  7935  din  03.10.2024
a Asociaţiei Sf. Nicolae Ocrotitorul Săracilor. 

15. Proiect de hotărâre nr.157/11.10.2024; Referat de aprobare nr.3968/08.10.2024 și Raport de
specialitate nr.3968/08.10.2024 privind aprobarea PUZ - ,, Construire spațiu comercial, depozit
și apartament în regim P+2E”, jud. Bihor, mun. Salonta, str. Republicii nr.4. 

16. Proiect de hotărâre nr.158/11.10.2024; Referat de aprobare nr.4527/08.10.2024 și Raport de
specialitate nr.4527/08.10.2024 privind aprobarea PUZ – Schimbare de destinație din instituție
de cultură în spațiu comercial,  jud. Bihor, mun. Salonta, str. Piața Libertății, nr.14.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează,
                       ILLYÉS Lajos                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17    consilieri prezenţi, _ 17__ pentru,    ---    împotrivă,    ---    abțineri. 

Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 2/2 HCLMS nr.185/2024
Red./dact./ 2 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


